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Warszawa dn. 14.03.2023 r. 

 
 
 
 

Notatka 
 

Ze spotkania Sekcji Elektromobilności i Transportu Autonomicznego  
Komitetu Transportu Polskiej Akademii Nauk 

 
W dniu 17.02.2023 godz. 11.00 na Wydziale Transportu Politechniki Warszawskiej, przy  
ul. Koszykowej 75 w Warszawie odbyło się spotkanie Sekcji Elektromobilności i Transportu 
Autonomicznego Komitetu Transportu PAN. W spotkaniu wzięło udział 14 osób, w tym 2 
osoby nie będące członkiem Sekcji. 
 
Spotkanie odbyło się według przekazanej wcześniej uczestnikom Agendy: 

1. Przywitanie uczestników spotkania przez Przewodniczącego Sekcji 
2. Przywitanie uczestników przez Prodziekan ds. Kształcenia Wydziału Transportu 

Politechniki Warszawskiej. 

3. Blok wystąpień merytorycznych. 
4. Dyskusja 

5. Sprawy różne, w tym propozycje dotyczące kolejnych spotkań i referatów. 
 

Przebieg spotkania: 
Prof. Marin Ślęzak, Przewodniczący Sekcji Elektromobilności i Transportu Autonomicznego 
Komitetu Transportu Polskiej Akademii Nauk, przywitał uczestników spotkania (w tym 
Sekretarza Naukowego Komitetu Transportu PAN – prof. Mirosława Siergiejczyka)  
i podziękował gospodarzom za zaproszenie do siedziby Wydziału Transportu Politechniki 
Warszawskiej. Następnie głos zabrała prof. Ewa Kardas-Cinal, Prodziekan ds. kształcenia na 
Wydziale Transportu, która przywitała uczestników w imieniu władz Wydziału Transportu  
- Pani Dziekan, prof. Marianny Jacyny. 
W następnej części o charakterze ogólnym prof. Marin Ślęzak poruszył sprawę zmian  
w rozporządzeniu o współczynnikach kosztochłonności, która wg. części środowiska 
naukowego będzie miała wpływ na poziom finansowania nauki. Następnie wywiązała się 
krótka dyskusja na ten temat. Prof. Marcin Ślęzak podsumował ją informując, że wątek ten 
został wywołany przez Komitet Transportu PAN, dlatego został poruszony na forum Sekcji. 
Następnie Przewodniczący Sekcji zakończył część ogólną i rozpoczął blok wystąpień 
merytorycznych. Jako pierwszy prezentację pt. „Transport autonomiczny w systemach 
intralogistycznych” przedstawił prof. Konrad Lewczuk, Prodziekan ds. nauki i rozwoju na 
Wydziale Transportu Politechniki Warszawskiej. Prezentacja dotyczyła zagadnień transportu 
autonomicznego w transporcie wewnętrznym, pojazdów autonomicznych w intralogistyce 
takich jak inteligentne wózki widłowe, drony, a także mechanizmów prowadzenia AGV  
i AMR, kontroli ruchu i bezpieczeństwa, Real Time Location Systems i elementów Przemysłu 
4.0. 
Prof. Marcin Ślęzak podziękował za przedstawienie prezentacji, poprosił o dyskusję dotyczącą 
przedstawionego materiału i podkreślił szeroki zakres obszarowy zagadnienia i jego odmienny 
charakter względem klasycznie definiowanych rodzajów transportu autonomicznego. W trakcie 
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dyskusji głos zabrał prof. Jakub Bernatt z Sieci Badawczej Łukasiewicz – Górnośląskiego 
Instytutu Technologicznego, który na wstępie poinformował o niedawnym utworzeniu 
Górnośląskiego Instytutu Technologicznego powstałego z połączenia Instytutu Metalurgii 
Żelaza, Instytutu Spawalnictwa i Instytutu Napędów i Maszyn Elektrycznych KOMEL.  
W komentarzu prof. Jakub Bernatt oceniając prezentację jako bardzo interesującą, stwierdził, 
że zaprezentowany podział na transport drogowy i wewnętrzny nie jest jednoznaczny, ponieważ 
oba te obszary korzystają wzajemnie z tych samych rozwiązań i przenikają się, a rozdział ich 
funkcji również nie jest jednoznaczny. Jako przykład podał systemy lotniskowe, gdzie 
przemieszczane są oprócz bagaży także osoby (w tym pojazdami autonomicznymi), a także 
systemy transportowe do kopalń służące do przewozu pracowników i ładunków, zwłaszcza na 
duże odległości. Są to rozwiązania ciekawe z punktu widzenia technicznego i zarządzania 
ruchem. Prof. Konrad Lewczuk zgadzając się z komentarzem, jednocześnie stwierdził,  
że postawienie linii między oboma rodzajami transportu w zaproponowanej formie jest jedną  
z wielu możliwości i ma na celu jedynie próbę zarysowania obszaru badawczego.  
Następnie prof. Marcin Ślęzak poprosił o kolejną prezentację - prof. Marka Pawlika, Zastępcę 
Dyrektora ds. Interoperacyjności Kolei z Instytutu Kolejnictwa. Temat prezentacji: „Poziomy 
autonomii pojazdów szynowych GoA (Grades of automation), a rozwój systemów klasy BKJP 
(bezpiecznej kontroli jazdy) opartych na elektronicznych zezwoleniach na jazdę”. 
Profesor Marek Pawlik przedstawił wybrane normy dotyczące ruchu kolejowego, rozwój 
poziomów autonomii pojazdów szynowych w zarysie historycznym jak również aktualnie 
stosowane rozwiązania techniczne w obszarze systemów bezpieczeństwa, systemów 
sterowania ruchem, systemów prowadzenia pociągów i systemów komunikacji, a także 
wybrane kwestie dotyczące prowadzenia ruchu międzynarodowego. Autor referatu dotknął 
także kwestii tempa autonomizacji pojazdów kolejowych i horyzontu czasowego, w którym 
może się to wydarzyć, a także jakie czynniki mogą opóźnić wdrażanie pojazdów 
autonomicznych na kolei. Prof. Marek Pawlik potwierdził, że czas wdrażania nowych 
rozwiązań w transporcie kolejowym jest znacznie dłuższy niż dla innych rodzajów transportu, 
co wynika ze specyfiki transportu kolejowego między innymi biorąc pod uwagę dużo dłuższy 
czas użytkowania taboru kolejowego. 
W podsumowaniu Przewodniczący Sesji stwierdził, że wystąpienie było bardzo interesujące  
i inspirujące, bo zwróciło również uwagę, na bezpieczeństwo wewnątrz pojazdu  
i zabezpieczenie pasażerów związane z konstrukcją wagonów kolejowych, a także 
zachowaniem pasażerów w czasie podróży. 
Następnie prof. Marcin Ślęzak poprosił o przedstawienie prezentacji pt. „Koło jezdne jako 
ważny element (słabe ogniwo?) pojazdu autonomicznego” prof. Jerzego Jackowskiego, 
Dyrektora Instytutu Pojazdów i Transportu z Wydziału Inżynierii Mechanicznej Wojskowej 
Akademii Technicznej. 
Prezentacja dotyczyła konstrukcji kół pojazdów drogowych, w tym rozwiązań historycznych, 
aktualnych i najnowocześniejszych koncepcji i trendów technologicznych uwzględniających 
stosowanie nowych materiałów, nowych projektów oraz nowych zastosowań. Przedstawiono 
wpływ tych rozwiązań na bezpieczeństwo i parametry jazdy pojazdów samochodowych, w tym 
autonomicznych i elektrycznych. 
Prof. Marcin Ślęzak podziękował za prezentację i potwierdził dynamiczne tempo rozwoju 
technologicznego kół pojazdów drogowych oraz skomentował kwestię zależności liczby 
wypadków drogowych w funkcji warunków pogodowych. 
W kolejnym punkcie realizowanej Agendy - w sprawach różnych - podjęto dyskusję na temat 
formy, miejsca i czasu kolejnego spotkania Sekcji Elektromobilności i Transportu 
Autonomicznego. Zaproponowano termin jesienny oraz dopuszczono formę zdalną lub 
stacjonarną, w zależności od preferencji członków Sekcji. 
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Do wystąpień merytorycznych na kolejnym posiedzeniu zgłosili się prof. Jakub Bernatt  
(Ł-GIT) w tematyce elektromobilności i szerszego zakresu jej stosowania oraz prof. Marek 
Pawlik (IK) w tematyce normalizacji kwestii elektromobilności. Prof. Paweł Droździel (PL) 
zaprosił zaś członków Sekcji do przyjazdu do Politechniki Lubelskiej celem poznania 
rozwiązań z zakresu magazynowania energii opracowanych w uczelni. Prof. Marcin Ślęzak 
podziękował za zaproszenie i propozycje referatów i przychylił się do opinii, że wystąpienia 
mogą być realizowane także przez osoby nie będące członkami Sekcji, co potwierdził Sekretarz 
Naukowy Komitetu Transportu PAN - prof. Mirosław Siergiejczyk. 
Na tym posiedzenie zamknięto. Przewodniczący Sekcji podziękował członkom Sekcji za 
przybycie i zaprosił na obiad po zakończeniu posiedzenia. 

 
Notatkę sporządził: 

dr hab. inż. Konrad Lewczuk, prof. uczelni 
 


